
Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list T5

V ková kategorie: 15+ s. 1/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

GEOCACHING I.

K životu mladých pat í mnoho zajímavých inností, jako je nap . geocaching. Jde o spojení sportu 
a turistiky, dochází p i n m ke hledání tzv. „kešek“ pomocí naviga ního systému GPS. Kešky, tj. krabi ky s r znými 
p edm ty a odkazy, se nacházejí po celé eské republice, ale i ve sv t , na turistických stezkách nebo u zajímavých 
turistických objekt . V sou asné dob  jich je už velké množství. Systém této innosti funguje p es internet, kde si 
každý zárove  eviduje již objevené kešky a najde zde i informace o dalších, jím nenalezených keškách. Jako oddíl i 
jako jednotlivci se m žete zapojit do celosv tové hry Geocaching.

Motivace:

GPS navigace, internet, plastové krabi ky, tužka a papír.Pot eby:

Planeta P átelství – viz p íb h v úvodu metodiky.Legenda:

Jde o závod s GPS, který musí vedoucí nejd íve p ipravit (krom  varianty . 3 – níže). Nejd íve si 
nachystá n kolik krabi ek na potraviny s t snicím víkem. Musí se do nich vejít propiska a n jaký blo ek, p íp. v ci – 
odm ny, dáre ky, které má každý tým získat. Pak vedoucí vybere trasu, na které vytipuje n kolik míst, kde p ipravené 
krabi ky schová – v dutém pa ezu, v ko enech stromu, zav šené na v tvi, schované v listí, pod kamenem apod. Místa 
musí být ur ena tak, aby nikdo cizí nenašel krabi ku náhodou; uložené krabi ky je proto pot eba dob e zamaskovat. 
Sou asn  si u t chto míst vedoucí zaznamená GPS sou adnice. Do krabi ek vložte n jaký „d kaz“ (zprávu, v c), který 
vám bude následn  p edložen tím, kdo krabi ku našel. 

Poté nau te ú astníky závodu pracovat s GPS a rozd lte je do tým  po 2–3 osobách. 

Závod m žete realizovat v n kolika variantách: 
1. Všem ú astník m zadáte polohy všech krabi ek – GPS sou adnice najednou, a hraje se o to, který tým jich najde 

nejvíce v daném ase a nebo kdo je všechny najde nejrychleji. Jako d kaz nálezu krabi ky vám tým musí donést 
n co, co v krabi ce našel nebo p íp. text zprávy, který v ní objevil. 

2. Zadáte ú astník m polohu pouze první krabi ky, v níž najdou zprávu o pozici další krabi ky. Takto postupují 
týmy stále dál, dokud nedojdou k poslední krabi ce. Op t jde o as.

3. Každý tým obdrží sou adnice jedné p ipravené krabi ky, kterou musí v ur ené oblasti skrýt, zaznamenat 
sou adnice a ty pak p edat vedoucímu u startu závodu. Všechny týmy pak najednou hledají krabi ky ostatních 
tým  bu  v omezeném ase (co nejv tší po et), nebo v co nejkratším ase (všechny krabi ky ostatních tým ). 

Tato aktivita p ibližuje Ideály Pionýra: Poznání, Pam  a P átelství.

Provedení:

as p ípravy

1–2 dny

as realizace

1 den

Prostor

venku

Ro ní období

jaro–podzim

Po et ú astník

podle po tu kus

V ková kategorie

15+

Rozvoj t chto kompetencí: k u ení, k ešení problém , ke komunikaci, sociální a personální, 
pracovní.

Seznámení se s technikou a GPS navigací a jejich využití ve volném ase.

Obecný cíl:

Konkrétní cíl:

Zrakov  postižení – záleží na typu postižení. Leh í stupe  – zajistit 
bezpe nost p i hledání, nejlépe doprovod. T žší stupe  postižení 

– nevhodné.

Sluchov  postižení – umožnit ú astníku odezírat ze rt  vedoucího p i vysv tlování aktivity. 

Pohybov  postižení – záleží na terénu, zajistit doprovod v týmu p i hledání.

Mentáln  postižení – záleží na typu postižení. Názorná ukázka práce s GPS, kratší a jednodušší trasa, dohled 
vedoucího.

e ov  postižení – bez omezení. Jen dát dostate ný prostor na dotazy a komunikaci. 

Obtížn  vychovatelní – striktní hranice a pravidla, dohled autoritativní osoby v týmu.

Jedinci se speci  ckými poruchami u ení a chování – bez omezení. Pro jedince s ADHD dohled autoritativní osoby 
v týmu a p ipravit dopl kové úkoly na trase.

Výjime n  nadaní a geniální – zjistit další zajímavé informace o GPS a geocahchingu, delší a t žší trasa.

P ístup k d tem se speci  ckými 
vzd lávacími pot ebami:



Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list T5

V ková kategorie: 15+ s. 2/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

P idat pravidlo o nenalezení krabi ky – jedná se o n kolik trestných bod  pro tým, jehož krabi ka, 
kterou schovával, nikdo nenajde. Zabráníte tím pokus m o zakopání krabi ky p l metru pod zem.

Máte-li levn jší GPS, bez mapy vám budou ukazovat pouze p ímý sm r k vašemu cíli. V tom p ípad  zazna te na map  
p ibližnou polohu, vyhnete se tak „p ímým trasám p es divoké porosty a nep ístupné terény“, když z mapy zjistíte, že 
k místu se m žete dostat i menší oklikou po pohodlné cest .

Zd razn te bezpe nost p i umis ování krabi ek i pro hledající týmy.

Pozor na:

Moje poznámky:


